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Slovo starostky
Vážení spoluobčané,

s  jarem začaly práce, které jsme plánovali. 
Na překladišti Uran ve Velké Úpě se staví 
a práce běží, jak mají. Stavební firma Kli-
meš z  Horního Maršova započala s  opra-
vou rozhledny na Hnědém vrchu, kterou 
bychom rádi otevřeli 15. 6. 2024. Ve Velké 
Úpě probíhá celková rekonstrukce dětské-
ho hřiště za řekou a zároveň se opravují ně-
které prvky na Herní krajině. Průběžně se 
také pracuje na opravách komunikací.

Na autobusové nádraží v Peci jsme umís-
tili nové květníky, které zkrášlí další veřejný 
prostor.

Na začátku května jsme přebrali budovu 
České pošty, kde od 2. 5. provozujeme poš-
tu Partner, zatím v  režimu nájmu. Kupní 
smlouvu máme podepsanou a čekáme na 
zapsání do Katastru nemovitostí. Dalším 
úkolem bude vymyslet, co s  prostory dál 
a  jaké služby bychom zde mohli mít pro 
občany i pro návštěvníky. Pokud by měl ně-
kdo z vás nápad, myšlenku, tak mne, pro-
sím, kontaktujte. Každá dobrá rada se hodí. 
Jsme velmi rádi, že vedoucí pošty paní Olga 

Lukešová zůstala a stala se naším novým 
zaměstnancem.

Pálení čarodějnic bylo letos i vzhledem 
k teplému počasí úspěšné. Návštěvnost vel-
ká, hudební program i stánky se povedly, 
za což opět děkuji našim hasičům. Ti mají 
nyní velkou radost z nové cisterny TATRA 
815 CAS 20, kterou nedávno slavnostně 
převzali od Hasičského záchranného sboru 
z HK. Při předávání, kterého jsem se moc 
ráda zúčastnila, jsem si vyslechla na náš 
sbor velkou chválu od pana ředitele hasič-
ského sboru. Na oplátku naše cisterna Man 
bude dál sloužit v Malých Svatoňovicích.

Když už jsme u oslav, ráda vás informu-
ji o ocenění, které získal náš občan Tomáš 
Novák od hejtmana Královéhradeckého 
kraje Martina Červíčka. Je to medaile Za 
věrnost II. stupně za příkladné plnění pra-
covních povinností záchranáře v Temném 
Dole. Mám velkou radost a blahopřeji.

Dalším naším úspěšným občanem je 
Martin Doulík ml., který v  březnu obsa-
dil na svém prvním účinkování na MS ve 
Vietnamu v závodech na vodních skútrech 
v kategorii GP 1 skvělé 5. místo. Také velká 
gratulace.

Ale nemám jen dobré zprávy. Bohužel 

opět vyhlašujeme konkurz na ředitele/ku 
naší školy. Paní Mgr. Lenka Zmatlíková 
opouští pozici z vážných rodinných důvo-
dů. Škola si pod jejím vedením, bohužel jen 
krátkém, vedla velmi dobře. Škola je perso-
nálně stabilizovaná, kolektiv zaměstnanců 
kvalitní. Ti, co chodí do naší školní jídelny, 
jsou také velmi spokojeni, jak skvěle a čím 
dál lépe paní kuchařky pod vedením paní 
Zuzky Čermákové vaří. Paní ředitelce patří 
velký dík, neměla to vůbec jednoduché, ale 
výsledky jsou vidět. Děkuji a věřím, že vše 
dobře dopadne.

Mým velkým přáním je, aby škola po 
konkurzu navázala na skvěle nastavenou 
práci a děti i rodiče byli spokojeni.

Pravidelně navštěvuji náš Klub seniorů. 
Je pěkné vidět, že setkávat se je pro naše 
občany, dle tradiční hojné účasti, důležité.

Lenka Ficová je také v plné práci okolo 
zařizování akcí v úpském kostele. Pěvecký 
sbor pod jejím vedením pilně cvičí, a tak se 
budeme těšit na výsledek.

Přeji Vám všem krásné léto, hlavně zdra-
ví, neboť bez toho to opravdu nejde.

S pozdravem 
 Ilona Karlíková, starostka

Hasiči
Od začátku března do konce května zasahovala jednotka u deseti udá-
lostí. Většina byla o technické pomoci, došlo také ke dvěma dopravním 
nehodám a jednou vyjížděla do Horního Maršova, kde došlo k požáru 
altánu.

24. dubna proběhlo v Peci taktické cvičení. Námětem byl požár vozidla 
v prostorech podzemního parkoviště obytného a obchodního komple-
xu Svatý Vavřinec. V první fázi jsme se zaměřili na samotné vyhledání 
ohniska požáru a jeho likvidaci, současně pak na záchranu osob, které 
v místě požáru zůstaly. Ve druhé fázi se hasiči seznámili s vozíky, které 
slouží k manipulaci s nepohyblivými vozidly a bylo provedeno vyvezení 
zasaženého auta mimo budovu.

16. května byli členové jednotky požádáni o účast na firemní akci na 
Hotelu Horizont. Byla zde představena naše technika a účastníci akce 
byli seznámeni s prací hasičů v našich horách.



Blíží se konec školního roku 2023/2024. 
Žáci ZŠ i MŠ během jarních měsíců roz-
hodně nezaháleli. V březnu proběhla před-
náška KRNAPu. Žáci se dozvěděli o  his-
torii Krkonoš, o ochraně přírody a  také 
o chráněných druzích zvířat a rostlin. Ve-
likonoce jsme oslavili společně se základ-
ní školou v  Horním Maršově, což je naše 
spádová škola. Žáci si zde užili humorné 
představení pod názvem „Kouzelný kry-
stal“. Společně také velikonočně tvořili. 
Akce se všem moc líbila. Velký dík patří 
paní ředitelce Mgr. Evě Hlouškové, celému 
pedagogickému sboru a žákům základní 
školy v Horním Maršově. Věřím, že vznikla 
nová tradice spolupráce, ve které bychom 
rádi pokračovali. 

Duben se nesl v duchu příprav na zápis 
do ZŠ pro školní rok 2024/2025. Přišlo 
14 předškoláků a všichni byli přijati.

Projektovým dnem jsme 19. dubna 2024 
oslavili Den Země. S  žáky ZŠ jsme si při-
pomněli, jak je důležitá ochrana životního 
prostředí. V měsíci dubnu žáci také navští-
vili Společenské centrum UFFO v Trutno-
vě, kde zhlédli představení s názvem „Vod-
ník Česílko“.

V  květnu jsme se věnovali i dopravní 
výchově. Žáci 4. ročníku si prověřili své 
znalosti na SVČ v  Trutnově. Žáci 1. třídy 
složili ve středu 15. května slavnostní „Slib 
knížkám“ v prostorách Městské knihov-
ny ve Velké Úpě. Paní Juharová, zdejší 
knihovnice, jim poté předala Čtenářské 
průkazky a vysvětlila, jak se mají návštěv-
níci v  knihovně chovat, jak se knihy vy-
hledávají a jak si je mohou půjčovat, což si 
hned všichni vyzkoušeli. Na oplátku žáci 
přečetli paní knihovnici pohádku o Du-
hové knihovně a s prvními zapůjčenými 
knížkami se vydali zpět do školy už jako 
novopečení čtenáři.

V  rámci prevence šikany a dalších pa-
tologických jevů se žáci 2.–5. ročníku ZŠ 
aktivně zapojili do přednášek v rámci Etic-
kých dílen, které nám zajistila společnost 
Hope4kids. Koncem května vyrazili žáci 
2.–3. ročníku ZŠ na představení „Kabinet 
žonglérských kuriozit“ v rámci akce Cirk-
-UFF v  Trutnově. V  červnu jsme se žáky 
ZŠ připravili program pro děti MŠ na Den 
dětí. Vymýšlení a tvoření úkolů, her a ak-
tivit žáky velmi zaujalo a všichni pracovali 
s nadšením. Celý den jsme společně s MŠ 

zakončili na Chatě Amor sladkou odmě-
nou. Moc si toho vážíme a děkujeme. 

A co se dělo a děje v MŠ? V jarních mě-
sících jsme navštívili s dětmi Městskou 
knihovnu v Trutnově s velmi pěknou před-
náškou, divadelní představení „Trojlístek 
pohádek“ v UFFU a také jsme tvořili s Do-
mem pod Jasanem, kde děti vyráběly krásné 
dárečky pro maminky. Předškoláci úspěšně 
absolvovali plavecký kurz, s velkým nad-
šením. Začátkem května proběhl zápis do 
MŠ. Vyjeli jsme lanovkou na Černou horu 
a vrátili se pěšky do školky přes Kladenku, 
kde nám rodiče Rojíka Bali ukázali, jak 
chovají husy, kachny a krůty. S dětmi cho-
díme často na pěší výlety po Peci a pozo-
rujeme krásy našich hor. V měsíci červnu 
si užijeme výlet lanovkou na Sněžku, výlet 
do Svobody nad Úpou na koně, focení dětí 
a  závěrečné loučení předškoláků. Děti se 
stále vzdělávají podle ŠVP a témat obsaže-
ných v integrovaných blocích.

V  průběhu celého letošního školního 
roku se intenzivně věnujeme podpoře čte-
nářské gramotnosti a také mezipředměto-
vým vztahům. U čtenářů ze 4. a 5. třídy bylo 
učivo českého jazyka obohaceno o prohlu-
bování čtenářských dovedností a získává-
ní pozitivního vztahu k  literatuře. Děti si 
mohly vybrat knížky k vlastní četbě a to, co 
přečetly, zpracovat do čtenářských deníků. 
Svoje zápisky i s pěknými ilustracemi pre-
zentovaly před spolužáky ve třídě. Protože 
některé z knih pro dětské čtenáře byly zfil-

movány, měli jsme i možnost seznámit se 
s  dějem prostřednictvím sledování filmů 
pro děti a mládež. Největší úspěch slavila 
bezesporu Foglarova „Záhada hlavolamu“, 
ale líbily se i ukázky ze seriálu „Bylo nás 
pět“ podle literární předlohy Karla Poláčka 
a další. Svůj vztah ke kráse českého jazyka 
si žáci vytvářejí také četbou a recitací poe-
zie, dramatizací textů a účastí na divadel-
ních představeních, které se realizovaly ně-
kolikrát v průběhu školního roku. O tom, 
že se dařilo, svědčí zájem dětí i pozornost 
při sledování děje na jevišti. Naším úkolem 
v hodinách češtiny i v rámci širšího vzdě-
lávání je také propojení samotné techniky 
čtení se znalostmi jak české, tak i světové 
literatury a literárních směrů. Výběr oblí-
bených spisovatelů byl široký. Od Hanse 
Christiana Andersena přes Astrid Lindgre-
novou až po české autory, například Karla 
Čapka, Jaroslava Foglara a Miloše Macou-
rka, z básníků třeba Jiřího Žáčka či Jiřího 
Suchého. O tom, že děti čtou rády, svědčí 
i to, že někteří čtenáři obětovali četbě do-
konce školní přestávky. Věřme, že láska ke 
knihám a k českému jazyku vydrží našim 
žákům až do dospělého věku.

Před koncem školního roku nás čeká 
ještě jedna akce. Školní výlet. Letos se žáci 
vydají do Radvanic. Všichni se na společně 
strávený čas těšíme.  

Dovolte mi na závěr poděkovat rodičům 
za spolupráci v  průběhu celého školního 
roku, žákům za píli a nadšení objevovat 
nové a všem zaměstnancům ZŠ i MŠ za je-
jich poctivou práci. Školní rok 2023/2024 
bude brzy za námi. Přeji Vám všem krásné 
prázdniny plné pohody a společných zážit-
ků s dětmi. 

 Za Základní školu a Mateřskou školu 
Mgr. Lenka Zmatlíková, ředitelka školy

TFA liga Královéhradeckého kraje
TFA – Thoughest Firefighter Alive neboli Nejtvrdší hasič pře-
žije
Letošního ročníku Královéhradecké ligy se účastní i člen našeho 
sboru Radek Jiřička. Liga obsahuje celkem deset závodů, které 
nás provedou různými kouty našeho kraje. Pořadatelům se zatím 
vždy podařilo postavit zajímavé a náročné tratě, které prověřily 
připravenost jednotlivých závodníků a závodnic. Momentálně 
jsme přesně v polovině a Radkovi se daří držet krok s nejlepšími. 
Hlavně díky vyrovnaným výsledkům (4., 5., 2., 3., 3.) je Radek 
zatím v průběžném pořadí ligy na výborném 2. místě. Dalším 
závodem je TFA Rozálka 16. 6. v Žamberku. Přejeme mu hodně 
úspěchů i v druhé polovině.

Sbor
Po tradičním hasičském bále, který jsme si jistě všichni užili, 
uspořádal náš sbor pálení čarodějnic ve Velké Úpě. Akci dopro-
vázelo krásné počasí a pro děti byla nachystána stanoviště, kde si 
mohly zasoutěžit o balíček sladkostí a buřta k opečení. K tanci 
i poslechu nám zahrála kapela PATROLA, které moc děkujeme. 
Máme radost, že se tato akce těší stále větší účasti místních, ale 
i  hostů, kteří se rozhodli strávit čarodějnice u nás na horách. 
Dále jsme pomohli nadaci KLAPETO při stavění stanu a jeho 
následné demontáži.

Těšíme se na setkání u dalších akcí!  Tomáš Balcar

Kostel
Vážení přátelé a spoluobyvatelé Pece pod Sněžkou a Velké Úpy.
S velkým potěšením využívám možnosti a opět k vám promlouvám 
prostřednictvím Zpravodaje. Dnes budu stručná (není mi to úplně 
podobné, ale až se potkáme, ráda vysvětlím). Mám na srdci tři věci 
– radost, o kterou se chci podělit, výzvu a pozvání.
K té radosti.
V neděli 26. května proběhla v našem kostele Nejsvětější Trojice 
poutní mše svatá. Na mši přišlo třicet lidí a kromě pěti byli všichni 
z našeho „žlíbku okolo Úpy“! Bylo to moc příjemné. Mši dopro-
vodil zpěvem náš nový Sbor VDB. Nádherný výkon! Po mši jsme 
se sešli k pohoštění v zasedačce. A co myslíte, kdo to pohoštění 
připravil? Samozřejmě! Opět místní lidé! A z čeho mám tu radost? 
Z toho, že jsme tak skvělá parta tady pod tou Sněžkou. Že se umíme 
spojit a udělat krásný den, že umíme spolu posedět, popovídat si 
a prožít krásné chvilky. O to přece jde v životě nejvíc.
Teď ta výzva.
Zase náš Sbor VDB. Přijďte mezi nás! Bojíte se, že zpíváme „samé 
pobožné“? Ha ha! Tak to mě opravdu málo znáte! Tak lehké to 
„svým zpěvákům“ nedělám! Však dojděte a sami uvidíte. Teda 
uslyšíte.
Na závěr pozvání.
Na léto jsme pro vás připravili jeden hezký večer a dva příjemné 
polodenní programy.
7. 6. Noc kostelů
17:00 otevření kostela, hry a programy pro děti, komentované pro-
hlídky
19:00 koncert Sboru VDB a povídání o obyčejné lidské radosti
21:00 závěr 
Kdo si chce v klidu přebrat myšlenky v tichu kostela, kdo má sou-
těživé děti, i ten, kdo je zvědavý na ten náš sbor, každý si tu najde 
svoje.
13. 7. City piknik – minifestival mladých tvůrců a interpretů 
15:00 zahájení
15:15 – 19:00 stage autorského čtení a písničkářů, dílny básnění a vý-
tvarničení pro všechny, dílna pro písničkáře, dílnička tvoření pro 
malé děti, herní koutek pro nejmenší, výstava fotografií a obrazů
19:00 Bluesman Janek Fic a Leny – koncert 
Prostě akcička, která potěší i poučí každého a jakou jinde nenajdete.
10. 8. od 15:00 tradiční Svatovavřinecké posezení u cimbálu
O tom ani nic psát nemusím, toho se už určitě nemůžete dočkat.
Dveře za létem zacvakneme v září výtvarnou soutěží pro děti O ko-
runu svatého Václava (vyhlášení na konci srpna, sledujte fb Kostel 
Velká Úpa) a Svatováclavskou rytířskou slavností, ale o tom zase 
příště.
Přeji vám krásné a radostné léto!

 Lenka T. Ficová
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Novinky z lanovky
Ceny lanové dráhy Sněžka pro letošní rok zůstávají beze 
změn, co se však mění, je rozsah sezón. V minulých letech 
byla hlavní sezóna pouze v červenci a srpnu, pro letošní rok 
je to červen až září. Vedení lanové dráhy také rozhodlo, že 
již nebudou tištěny letáky s informacemi. Všechny infor-
mace včetně ceníku naleznete na webových stránkách 
snezkalanovka.cz.

V průběhu prázdnin bude spuštěn zkušební provoz 
prodejního automatu jízdenek skiosk Lite na horní stanici 
lanové dráhy.

Stejně jako v loňském roce daruje v červenci a srpnu la-
novka Sněžka z každé prodané jízdenky 5 Kč na charitativní 
účely. Letos budou peníze určeny pro Hospic Anežky České 
v Červeném Kostelci.

Základní škola a Mateřská škola,  
Pec pod Sněžkou

Zapojte se do mapování regionu
Byli jsme osloveni s žádostí o rozšíření povědomí o výzkumném 
projektu. Jedná se o projekt Přírodovědecké fakulty UJEP, který 
se zaměřuje na mapování regionální identity a sounáležitosti 
obyvatel v příhraničních oblastech Česka, 
Německa a Polska. 

Obec Pec pod Sněžkou je považována za klíčo-
vou v procesu identifikace obyvatel s výraznou 
regionální identitou.
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Moje vize  
pro Krkonoše 

Pavel Kreipl provozoval od roku 1996 se 
svojí manželkou Markétou Lesní boudu, 
kterou předali před několika lety svým 
dětem. Pavel si tak uvolnil ruce pro svůj 
nový koníček, který se týká ochrany 
krajiny a přírody s využitím informa-
tiky a moderních technologií, z čehož 
vznikla aplikace WalkIS.
 
Od gastronomie k IT je celkem dlouhá 
cesta. Jak se stalo, že máš takhle široký 
rozptyl činnosti?
IT technologie je mojí profesí, na kterou 
jsem nikdy nezapomněl, a snažil jsem se ji 
ve svém životě využívat. A to jak pro svoji 
práci, tak i ostatní běžný život. Z toho nyní 
vznikla aplikace WalkIS = Walk In Stories 
= Procházky do příběhů. Jde o on-line 
aplikaci do mobilního telefonu, která na 
základě měření polohy GPS nabízí uživa-
teli vyprávění příběhu, který se k danému 
místu váže.

Jak aplikace konkrétně funguje a čím je 
výjimečná nebo jiná než ostatní?
Aplikace nás provádí na výletě nebo pro-
cházce, ať už jsme v Krkonoších, v Ostravě 
nebo na Slovensku. Tato místa jsou její ak-
tuální obsah. Do budoucna počítám s tím, 
že se příběhy budou týkat celé republiky 
a případně i zahraničí. Aplikace funguje na 
základě zjišťování polohy GPS, a tak je ur-
čena pouze pro vnější prostory. Trasa vždy 
prochází konkrétními body, na kterých se 
díky souřadnicím GPS přehraje příběh. 
Příběhů je celá řada a jsou zaměřeny na 
přírodu, historii, lokální zajímavosti nebo 
architekturu a budou se dále rozvíjet dle zá-
jmu uživatelů. Důležité je, že příběhy nelze 
přehrát z domova, ale musíte na procházku 
opravdu jít. Tohle byl také jeden z cílů, kte-

ré stály u nápadu. Udělat něco pro 
svoje zdraví a dozvědět se při 
tom i něco zajímavého.

Kdo příběhy vymýšlí a na zá-
kladě čeho se stane, že máš 
příběhy z Krkonoš i Ostravy?
Příběhy z Krkonoš vznikly 
z  mého zájmu o oblast a jsou to 
příběhy, které bych rád vyprávěl svým 
přátelům, kdybych s nimi šel na procház-
ku. Protože spoustu věcí nevím a neumím, 
tak využívám i umělou inteligenci, aby mi 
s příběhy pomohla. A to dost významně. 
Příběhy z  Ostravy jsou také moje tvorba, 
jen vznikly poptávkou z Dolní oblasti Vít-
kovice. Jsou tam příběhy o těžbě uhlí, ener-
giích, historii i ekologii.

Je to v podstatě kooperace tebe a umělé 
inteligence. Jak se ti s ní spolupracuje?
Výborně. Je to jako s každým podřízeným. 
Je potřeba jí dát dobré zadání a pak dosta-
neš dobrý výsledek. Umělá inteligence dělá 
chyby jako každý z nás a je dobré, aby si 
to uvědomil i uživatel a přijímal to, co sly-
ší, jako to nejlepší, co v daném okamžiku 
slyšet může. Nikdo z nás není dokonalý, 
a i přesto, že umělá inteligence vám nebude 
lhát, může se mýlit. Její vyprávění zní pro-
stě příjemně.

Aplikace by měla fungovat jako turis-
tický průvodce pro kohokoliv. Objednat 
si vložení vlastního příběhu může také 
kdokoli?
Principiálně ano, a nejen turistický. Při spl-
nění určitých administrativních a technic-
kých podmínek si každý může připravit své 
příběhy i videa nebo může poptat zpraco-
vání příběhu u mne. Texty i videa, které mi 
přijdou ke zveřejnění, je samozřejmě nut-
né vždy zkontrolovat. Co se týče uživatelů, 
tak stačí stáhnout aplikaci WalkIS, která je 
zdarma.

Na většině míst republiky pro-
blém s mobilním signálem 

nebude, ale dovedu si před-
stavit, že zrovna u nás v Kr-
konoších na mnoha zajíma-
vých místech signál není. 
Jak tohle řešíš? 

Aktuálně jsou všechny příběhy 
online a s případnými výjimkami 

fungují dle síly signálu jednotlivých 
mobilních operátorů. Přesto připravujeme 
řešení, kdy v jedné z dalších verzí bude 
možnost nahrát si příběhy do mobilního 
telefonu off-line s tím, že se stejně jako 
dnes spustí až v místě, které je definováno 
GPS souřadnicí každého příběhu. Tato ver-
ze by měla být k dispozici co nejdříve. 

Tvorba mobilní aplikace je celkem fi-
nančně náročná, jak projekt financuješ?
Zatím tvorbu financuji z vlastních zdrojů, 
ale do budoucna bych rád oslovil místní sa-
mosprávy s nabídkou spolupráce.

Plánuješ nabídnout svoji aplikaci i sou-
kromému sektoru?
Ano, jednoznačně, protože každá aplikace 
je tak dobrá, kolik je jejich uživatelů. Čím 
větší pokrytí budu mít, tím větší možnosti 
bude mít i soukromý sektor pro komerční 
využití. Ostatně, i příprava obsahu si mož-
ná zaslouží větší pracovní team.

Jaké jsou teď tvoje další plány, ať už v IT 
nebo i mimo obor?
Rád bych dodělal tenhle projekt, aby se 
z  prenatálního stadia dostal do dospělé 
a hezké formy, a nerad bych si tříštil zájem 
jinými aktivitami. Uvidíme, jak to nakonec 
dopadne. 

Více informací o aplikaci i odkazy k její-
mu stažení naleznete na webové stránce  
www.moje-vize.cz  

 Michaela Boudová

Aparthotel Svatý 
Vavřinec po sedmi 
letech pomalu vzdává 
snahu o provoz  
lékárny v Peci
S lékárnou v Peci počítal projekt Apartho-
telu Svatý Vavřinec od samého začátku 
projektování. Měla doplnit chybějící ob-
čanskou vybavenost a přispět tak k lep-
šímu životu místních i návštěvníků. Po pěti 
letech provozu hotelu a celkem sedmi 
letech hledání nájemce či provozovatele 
však naděje na obsazení lékárny pomalu 
mizí.

První inzeráty na volný komerční prostor pro 
lékárnu zveřejnil tehdy ještě developer Kubík 
Sněžka s.r.o. v  roce 2017, tedy rok před ote-
vřením hotelu. Díky dobré poloze v  centru, 
letní a zimní návštěvnosti Pece a kvalitně 
připravenému zázemí se nezdál úkol obsadit 
lékárnu nesplnitelný. 

Zřídit zde plnohodnotnou lékárnu s  indi-
viduální přípravou léků nedává pro žádného 
provozovatele ekonomický smysl, a tak od po-
čátku mělo jít o výdejnu lékárny. Ta plně po-
kryje léky na předpis i běžný sortiment volně 
prodejných léků, ale od běžné lékárny se liší 
tím, že zde například nejsou ihned dostupné 
individuálně připravované léky.

Oslovené lékárenské řetězce (mimo jiné 
i Pilulka, Benu či Dr. Max) i lékárny v nejbliž-
ším okolí o provozovnu v Peci neměly zájem. 
Argumentovaly nejenom vysokými náklady 
na závoz, ale zejména tím, že nebudou umět 
do provozovny v Peci zajistit odborný perso-
nál. Ani zvyšující se zájem turistů o východní 
Krkonoše a posilování mimosezón je nepře-
svědčily.

„Poté, co selhala jednání s lékárenskými ře-
tězci, jsme se rozhodli personál zajistit sami 
a nabídnout tak lékárnám nejenom samotné 
prostory, ale též  odborný personál. Hledali 
jsme proto do lékárny magistra. Nabízeli jsme 
zaměstnání s  ubytováním a řadu benefitů. 
Ale ani o pozici magistra nakonec nebyl zá-
jem. I proto jsme nyní byli nuceni informovat 
vedení města, že svou snahu o zajištění léká-
renských služeb v Peci pod Sněžkou pomalu 
vzdáváme a již o tento záměr nebudeme usilo-
vat. Tato situace nás mrzí, ale z mého pohledu 
jsme vyčerpali všechny možnosti. Nyní bude-
me zvažovat, pro jaký jiný účel tento komerč-
ní prostor využijeme,“ vysvětluje za Apartho-
tel Svatý Vavřinec ředitel Martin Venglář.

 Zina Plchová

Informace ze stavebního úřadu: 
Parkovací plochy
Pro vymezení odstavných ploch u nemovitostí v Peci pod Sněžkou a ve Velké Úpě 
nebo pro případné navýšení počtu parkovacích míst u již „povolených“ odstavných 
ploch sdělujeme následující informace:

Odstavné plochy pro max. 10 osobních vozidel se vymezují formou územního 
rozhodnutí, které vydává stavební úřad Pec pod Sněžkou. V případě, že vymezení 
odstavné plochy nevyžaduje žádné stavební nebo terénní úpravy (plocha je upravená, 
dlouhodobě jako odstavná a parkovací využívaná, je navržena na druhu pozemku za-
stavěná plocha nebo ostatní plocha, je navržena na vlastním pozemku a je přístupná 
z veřejně přístupné komunikace), žadatel vyplní žádost o územní rozhodnutí o změ-
ně využití území, doloží situační výkres se zákresem parkovacích míst, jednoduchý 
technický popis navrhované odstavné plochy (technická zpráva), sdělení o poloze 
podzemního vedení technické infrastruktury a závazné stanovisko Správy KRNAP 
(požadavek posouzení navržené odstavné plochy podle zákona o ochraně přírody 
a krajiny platí pro lokality dolní a horní pláně). 

V ostatních (složitějších) případech je třeba individuálně dohodnout další potřeb-
né doklady (např. souhlas vlastníka dotčeného pozemku, závazná stanoviska dotče-
ných orgánů).

Odstavné plochy pro více než 10 osobních vozidel mají charakter dopravní stavby 
a podléhají povolení příslušného silničního správního úřadu (MěÚ Trutnov).

 Ing. Alena Adamcová

Plynulý provoz ve vytížených letních dnech
Pokud nechcete být zastavováni pracovníky parkovišť při příjezdu do Pece pod 
Sněžkou v dopravně vytížených dnech s plnými parkovišti, umístěte, prosím, vaše 
vjezdové povolenky na dobře viditelné místo za předním sklem vozidla. Obsluha 
parkoviště vás nechá volně projet.

Rekapitulace informací o povolenkách z MěÚ:
•	Žlutá povolenka: určena pro trvale bydlící obyvatele a vlastníky nemovitostí za 

zákazem vjezdu.
•	Růžová povolenka: pro osoby zaměstnané v lokalitě za zákazem vjezdu (cena 

povolenky 200 Kč).

Nový provoz pošta Partner
Naše pošta přešla na provoz pošta Partner a provozovatelem je město Pec pod Sněž-
kou. Poštovní služby jsou v Peci poskytovány od roku 1871 a město se zavázalo, že 
v historické budově, která slouží od roku 1911, bude pošta pokračovat. Od 1. květ-
na tak město převzalo provoz pošty, která bude otevřena 40 hodin týdně a slibuje 
zachování všech běžných služeb a rozšíření sortimentu. „S městem bychom rádi 
rozšířili sortiment prodávaného zboží, například o  papírnictví, a obnovili služby 
jako Western Union pro posílání peněz nebo Sazku,“ popsala situaci Olga Lukešová. 
Ta je na poště v Peci zatím sama, shání se ale posila do zaměstnaneckého poměru.
Nové telefonní spojení na poštu: 797 662 977  zdroj: SCRP

Statistika místních poplatků za rok 2023
Přehled statistických údajů evidovaných správou daní a poplatků městského 
úřadu ke dni 31.12.2023. Jednotlivé údaje jsou rozděleny zvlášť na Pec p. Sněžkou 
a Velkou Úpu.

Poplatek z pobytu 				   Pec 		  Úpa
Počet objektů s evidovaným ubytováním: 	 175 		  150
Celkový počet ubytovatelů: 			   184 		  167
Celkový počet registrovaných lůžek: 		  5 530 		  3 424
Počet ubytovatelů využívající Kartu hosta: 	 119 		  86
Celková výše vybraného poplatku z pobytu za rok 2023:    8 791 280 Kč

Poplatek ze psů
Počet poplatníků poplatku ze psa: 		  53 		  46
Počet psů, kteří podléhají poplatku: 		  60 		  46
Celková výše vybraného poplatku ze psů za rok 2023:          31 774 Kč

Poplatek za odkládání komunálního odpadu
Počet poplatníků za odkládání KO: 		  252 		  322
Celková výše vybraného poplatku za odkládání KO:           1 039 954 Kč

Poplatek za užívání veřejného prostranství
Počet poplatníků poplatku za zábor VP: 		  15
Celková výše vybraného poplatku za zábor VP: 	                546 385 Kč

Poplatek za povolení k vjezdu motor. vozidlem
Celková výše vybraného poplatku za povolení k vjezdu       194 200 Kč



Turisti, ti se u nás maj.  
Jenomže našinci taky
Je známo, že ubytovaní hosté mohou v letní i zimní sezóně díky Kartě hosta 
čerpat celou řadu slev a výhod. O něco méně známým faktem je, že téměř tytéž 
benefity – a k tomu několik dalších – má pro rezidenty Krajiny pod Sněžkou 
připraveny Karta občana. 
Že dosud svou Kartu občana nemáte? Chyba, a ještě jednou chyba. Posuďte 
sami, vždyť Karta občana vás letos v létě:
•	 Levněji vyveze lanovkou na Sněžku.
•	 Nechá zadarmo sklouznout po tobogánu ze Stezky 

korunami stromů.
•	 Otevře vám dveře do galerie EPO1.
•	 Povozí vás na Bobovce Buky a dopřeje vám sezónní 

lupen do Hříček Buky (Baldova světa).
•	 Zrelaxuje vás ve wellness Aparthotelu Svatý Vavři-

nec a Horizont.
•	 Vezme vás na nákupy a půjčovny sportovního 

vybavení Intersport, Enzian a Hudy v Peci pod Sněžkou.
•	 Provede vás expozicí hornictví v Žacléři. 
Seznam všech letních výhod Karty občana je dlouhý a celý ho najdete na webu 
krajinapodsnezkou.cz nebo v tištěném letáku dostupném na vašem městském či 
obecním úřadě. 

A když už mluvíme o vašem úřadě…
Právě tam vám Kartu občana na počkání vydají. Požádat o ni může každý s trva-
lým pobytem v kterékoliv z partnerských obcí Krajiny pod Sněžkou. Za nezletilé 
mladší 15 let musí o Kartu občana požádat jejich zákonný zástupce. Většinu slev 
a výhod Karty občana lze čerpat bez omezení. Najdou se však takové, jichž lze vy-
užít pouze jednou ročně. Karta občana se nekazí, platná zůstane dlouhých 10 let.
Přejeme vám příjemné léto.

 Za Krajinu pod Sněžkou Petr Maška

AKCE
22. 6. Krkonošský festival minipivovarů 
(pozor, letos změna lokality) 
13. 7. City piknik u kostela ve Velké Úpě
10. 8. Svatovavřinecká pouť a posezení 
u cimbálu
31. 8. Loučení s prázdninami
7. 9. Krakonošův guláš 
14. 9. Okolo Pece – memoriál Jirky 
Karlíka
5. 10. Závod novodobých nosičů
12. 10. Ukliďme Sněžku i pod Sněžkou
12. 10. Rubenczal – běžecký závod
19. 10. Rubenczal – běžecký závod
26. 10. Běh světlušek
9. 11. Svatý Martin
30. 11. Rozsvícení vánočního stromu
7. 12. Ples města Pece pod Sněžkou
14. 12. Adventní svařák pod Sněžkou
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SkiResort
výLETNÍ sezónka

Novinkou letní sezóny ve SkiResortu ČERNÁ HORA – PEC je výLETNÍ sezónka. 
Až do konce října s ní máte letní lanovky SkiResortu, Stezku korunami stromů 
i  výLETNÍ bus bez omezení. Kdykoliv tak můžete zamířit na hřebeny na výlet 
nebo navštívit dětské parky u horních stanic lanovek a Stezky, jako je Herní krajina 
Pecka, Dětský park Kabinka a Emilův lesní svět. V letní nabídce zůstává taky 
EnjoyCard, která letos platí na 11 atrakcích, nově i v lanovém centru Monkey park. 
Využijí ji ti, kteří do Krkonoš míří na prodloužený víkend, nebo část prázdnin. 
Platná je totiž 4 po sobě jdoucí dny. Víc o EnjoyCard i výLETNÍ sezónce najdete na 
skiresort.cz. Na webu najdete taky zhruba 30 letních akcí, které se mohou líbit vám 
i vašim hostům. A kdo by chtěl v Peci na výbornou kávu, zkuste 1. krkonošskou 
palačinkárnu v Relaxparku, kde máme Beansmith´s.  Zina Plchová

výLETNÍ  
    sezónka 

NOVINK
A


